
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

Servidor Objetivo
GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, 

matricula funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.

Realizar visita técnica, referente agenda pública do 
Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 812116

PORTARIA Nº 767/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/715491,
R E S O L V E:
I. exonerar IONETE DO SOCORRO COSTA SOUZA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle de Qualidade de Alimentos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear BRENDA LORENA MACHADO PAES para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Controle de Qualidade de Alimentos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 35.000, de 8 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 769/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/723570,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 9 de junho de 2022, a fi m de 
participar de Audiência de Conciliação no Supremo Tribunal Federal-STF, 
devendo responder pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, 
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 770/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/718313, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Traírão/Jacareacanga/
Novo Progresso/Santarém, no período de 7 a 9 de junho de 2022, a fi m de 
cumprir agenda institucional, concedendo para tanto 2 e ½ (duas e meia) 
diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 771/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/723429,
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2022.
II. nomear VÍCTORIA RAISSA DE MELO COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 772/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/715680,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA do cargo em comis-
são de Diretor do Sistema de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 7 de junho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 773/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/722458,
R E S O L V E:
exonerar MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador de Planejamento e Políticas Públicas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 30 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 774/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/722458,
R E S O L V E:
nomear DANILA GONÇALVES DE SOUZA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 1° de junho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 775/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/722458,
R E S O L V E:
nomear MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Patrimônio Imobiliário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 30 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 776/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LEOMAR COSTA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 777/2022-CCG, DE 9 DE JUNHO DE 2022
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/719788,
R E S O L V E:
I. exonerar ALLAN DINIZ KLAUTAU DE AMORIM FERREIRA do cargo em 
comissão de Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear SAYMO BRUNO SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 735/2022-CCG, DATADA DE 31 DE MAIO 
DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.990, 
DE 1º DE JUNHO DE 2022.
Onde se lê: “(...) CASSIO GABRIEL VILHENA (...)”
Leia-se: “(...) KASSYO GABRIEL VILHENA (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 937/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/725220, de 9 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.


